
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A
a

DECRETO SINDACALE

NUM. GEN. 9 DEL 12/06/2024

Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL VICESINDACO E DELLA GIUNTA
COMUNALE

IL SINDACO

IL SINDACO

Preso atto dei risultati delle elezioni amministrative tenutesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024,

relativamente all’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, contenuti nel verbale

dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del 10.06.2024, dal quale risulta la nomina del

sottoscritto alla carica di Sindaco del Comune di Piazzola sul Brenta;

Richiamati:

- l'art. 46 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli

Enti Locali, il quale prevede che spetta al Sindaco nominare la Giunta Comunale ed il Vice-

Sindaco;

- gli artt. 23 e 24 dello Statuto Comunale ai sensi del quale il Sindaco nomina i componenti della

Giunta, tra cui il Vicesindaco;

- l'art.47, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede altresì la possibilità per i Comuni

con una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, in base alla previsione statutaria, di nominare

quali componenti della Giunta Comunale, cittadini non facenti parte del consiglio, in possesso

dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consiglieri, definiti

tecnicamente "assessori esterni";

- l'art. 24 dello Statuto dell'Ente che prevede che la Giunta comunale è composta dal Sindaco e

da un numero di assessori non superiore a cinque, nominati anche fra i cittadini, non facenti

parte del Consiglio, in possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di

Consigliere Comunale;

- l'art. 6, terzo comma del T.U. 267/2000 che dispone la presenza di entrambi i sessi nelle

Giunte e negli Organi Comunali, rimarcato anche dall’art 3, comma primo, lettere b) e c), che

elencando le finalità gli obiettivi ed i valori cui deve ispirarsi l'azione del Comune nel

raggiungimento dell'uguaglianza tra gli uomini, pone l'accento sull'applicazione del principio

della pari opportunità tra uomo e donna;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- l’art. 1, comma 137, della Legge 07 aprile 2014, n. 56 che prevede che nelle Giunte dei

Comuni con popolazione superiore ai 3000 abitanti nessuno dei due sessi può essere

rappresentato in misura inferire al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

- l'art. 2 comma 185, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 così come modificato dall’art. 1 della

legge 07.04.2014 n. 56 che prevede il numero massimo degli assessori comunali;

- l’art. 53 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale prevede che il Vicesindaco sostituisce il

Sindaco in caso di assenza o impedimento temporaneo, nonché in caso di sospensione

dall’esercizio della funzione ai sensi dell’art. 59 del medesimo decreto;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Vicesindaco;

Richiamata la normativa vigente sui requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità precludenti

la nomina di consigliere Comunale, nonché di quella di Assessore Comunale, in particolar modo

l'art. 64 del D. Lgs. n. 267 /2000 per il quale non possono essere nominati assessori gli ascendenti

e di discendenti, i coniugi, i parenti ed affini fino al terzo grado del Sindaco;

Ritenuto alla luce delle specifiche disposizioni statutarie proprie del Comune di Piazzola sul Brenta

nonché ai sensi dell'art. 2 della L. n. 191/2009, della L. n. 56/2014 e dell'art. 47 del D. Lgs. n.

267/2000 e considerate le finalità dei programma di governo relativo alle azioni ed ai progetti da

realizzarsi nel corso del mandato, di prossima presentazione per l'approvazione in seno al

Consiglio Comunale, di dover individuare la composizione della Giunta Comunale in sei membri,

compreso il Sindaco;

Rammentato inoltre, come la nomina della Giunta comunale venga considerata dalla dottrina e

dalla giurisprudenza vigente quale atto di esclusiva competenza del primo cittadino, a contenuto

altamente discrezionale, insindacabile sotto il profilo di legittimità, se non sotto il profilo

dell'eventuale sussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità;

In virtù delle proprie competenze, attribuite come Capo dell'Amministrazione dal vigente Statuto

Comunale e delle normative legislative richiamate

D E C R E T A

1) Di nominare quale Vice Sindaco ed Assessore del Comune di Piazzola sul Brenta, per il

quinquennio 2024-2029, la Sig.ra:

- Cristina Cavinato, nata a Campo San Martino (PD) il 18/04/1972 con delega delle funzioni

relative ai seguenti uffici e servizi: Politiche sociali, Conferenza dei Sindaci, ULSS, Asilo Nido,

Trasporti, Pari opportunità;

ed Assessori del Comune di Piazzola sul Brenta, per il quinquennio 2024-2029, i seguenti sigg.:

- Igor Callegari, nato a Camposampiero (PD) il 07/03/1971 con delega delle funzioni relative ai

seguenti uffici e servizi: Urbanistica, Edilizia Privata, Ecologia ed Ambiente, Lavori Pubblici,

Edilizia Pubblica, Servizi tecnologici;

- Lorenzo Bettella, nato a Padova l’01/08/1963 con delega delle funzioni relative ai seguenti uffici

e servizi: Bilancio, Tributi, Risorse Umane;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

- Achille Zambon, nato a Campo San Martino (PD) il 01/05/1965 con delega delle funzioni relative

ai seguenti uffici e servizi: Sport, Commercio, Fiere e mercati, Attività produttive;

- Callegari Alessandra, nata a Padova (PD) il 03/02/1960 con delega delle funzioni relative ai

seguenti uffici e servizi: Cultura e biblioteca, Turismo, Promozione patrimonio storico – ambientale,

Politiche giovanili, Qualità della vita, Grandi eventi;

2) di precisare che nelle materie di cui sopra, gli assessori delegati sono legittimati a svolgere le

funzioni attribuite al sottoscritto delegante come capo dell'Amministrazione Comunale, dalla

Legge, dallo Statuto o dai regolamenti comunali, compresa la sottoscrizione dei relativi atti, sia

interni che esterni, oltre che la presidenza delle eventuali relative commissioni comunali;

3) di informare che le materie e la trattazione dei settori d'attività amministrativa di cui in seguito

saranno curate e direttamente seguite dal sottoscritto:

- Affari generali, rapporti con le istituzioni e partecipate;

- “Progetto Campus”;

- Scuola;

- Associazionismo;

- Partecipazione e trasparenza;

- Sicurezza e Protezione Civile;

- Polizia Locale

- ogni altro affare non rientrante nelle deleghe conferite.

Resta comunque salva ed impregiudicata la facoltà del sottoscritto delegante di impartire direttive

ed istruzioni, nonché di avocare e, ove occorra, modificare, revocare, annullare in via di autotutela,

in tutto o in parte, i provvedimenti emanati dagli assessori delegati e di dispensarli in qualunque

tempo dagli incarichi.

Del presente atto, come richiesto e previsto dall’art. 46, secondo comma, del D. Lgs. 267/2000, ne

sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.

IL SINDACO
Valter Milani



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTÁ DI PIAZZOLA SUL BRENTA
Provincia di Padova

Sito Internet: www.comune.piazzola.pd.it - PEC: piazzolasulbrenta.pd@cert.ip-veneto.net

A
a

DECRETO SINDACALE
NUM. GEN. 9 DEL 12/06/2024

Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL VICESINDACO E DELLA GIUNTA
COMUNALE


